



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração do(a) Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Educação, Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Educação, 19.530.447/0001-09
Antonia Fabiana Albino de Almeida,



Objeto

Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos e de comunicação visual, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Esperantina - TO



Justificativa da Necessidade

A Secretaria Municipal de Educação (SEMED) de Esperantina enfrenta a necessidade urgente de contratar serviços gráficos e de comunicação visual para atender a demandas contínuas e pontuais. Essa requisição é fundamentada na carência de materiais adequados que suportem o processo educativo e as comunicações internas e externas da Secretaria. O desenvolvimento e a produção desses materiais são essenciais para o apoio didático-pedagógico, a comunicação institucional eficaz, a realização de campanhas educativas, a organização de eventos escolares e a promoção da formação continuada.

A demanda por serviços gráficos abrange a criação de materiais como cartazes, folhetos, informativos e outros suportes visuais que são fundamentais para informar e engajar a comunidade escolar no processo educacional. Esses materiais têm um papel crucial em eventos importantes, tanto no fortalecimento da identidade da escola quanto na divulgação de informações relevantes aos pais e alunos.

Além disso, a comunicação visual se torna uma ferramenta indispensável para a transparência e a prestação de contas das ações da SEMED à sociedade. A produção correta desses materiais contribui para a clareza nas informações dirigidas ao público-alvo, facilitando a compreensão de iniciativas educacionais e promovendo a participação da comunidade no processo escolar.

Portanto, a contratação de uma empresa especializada para suprir essa demanda representa uma ação estratégica que visa melhorar a eficiência das comunicações da SEMED e, consequentemente, aprimorar a qualidade do ensino oferecido aos estudantes de Esperantina. Tal atendimento está em sintonia com os princípios do interesse público, pois busca promover um ambiente educacional mais informativo e acessível, refletindo um compromisso efetivo com a educação e a cidadania na comunidade.



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 9 de Julho de 2025.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A Prefeitura Municipal de Esperantina optou pela não elaboração do Plano Anual de Contratações, por essa razão a presente demanda não possui alinhamento com o planejamento da organização.



Indicação da Equipe de Planejamento

Antonia Fabiana Albino de Almeida



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	ADESIVOS DIVERSOS EM VINIL COM IMPRESSÃO DIGITAL	M2	30,00	R\$ 126,67	R\$ 3.800,10
2	BANERES EM LONA 240 GRAMAS	M2	20,00	R\$ 126,65	R\$ 2.533,00
3	BLOCOS DE RASCUNHO FT - 16, 01 COR , 15 X 1 FLS	UN	50,00	R\$ 5,53	R\$ 276,50
4	BLOCOS DE RASCUNHO FT - 32, 01 COR , 15 X 1 FLS	UN	50,00	R\$ 4,98	R\$ 249,00
5	CADERNO DA MERENDA ESCOLAR, FORM.8, COM CAPA PERSONALIZADA, MIOLO COM 30 PAGINAS EM PAPEL 75 GRAMAS.	UN	30,00	R\$ 40,87	R\$ 1.226,10
6	CAPAS DE PROCESSO, FORMATO 4, PAPEL 60 GRAMAS	UN	2.000,00	R\$ 2,15	R\$ 4.300,00
7	CARIMBO DATADOR	UN	20,00	R\$ 73,17	R\$ 1.463,40
8	CARTAZES, FORMATO 2, COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	200,00	R\$ 5,13	R\$ 1.026,00
9	CARTAZES,FORMATO 4, COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	200,00	R\$ 4,65	R\$ 930,00
10	CERTIFICADOS COLORIDO FT - 9, PAPEL AP 60	UN	500,00	R\$ 4,27	R\$ 2.135,00
11	CONVITES FORMATO 8, FRENTE E VERSO COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 250 GRAMAS	UN	500,00	R\$ 6,63	R\$ 3.315,00
12	CRACHÁS EM PVC 8/5CM COM CORDINHA	UN	100,00	R\$ 29,67	R\$ 2.967,00
13	CRACHÁS FT - 32, 01 COR, PAPEL AP 60	UN	100,00	R\$ 2,06	R\$ 206,00
14	ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO	UN	350,00	R\$ 1,51	R\$ 528,50
15	ENVELOPES TIMBRADO, 18/25	UN	350,00	R\$ 1,33	R\$ 465,50
16	ENVELOPES TIMBRADO, 24/34	UN	350,00	R\$ 1,52	R\$ 532,00
17	ETIQUETA , PICOTADO, FORM. 8, 100X1 FLS	Bls	20,00	R\$ 22,43	R\$ 448,60
18	FACHADA EM LONA /METALON 20/30	M2	50,00	R\$ 149,33	R\$ 7.466,50
19	FAIXAS EM LONA 280G	M2	55,00	R\$ 89,90	R\$ 4.944,50
20	FICHA DE FREQUENCIA, FORMATO 32, FRENTE E VERSO, PAPEL AP60 GRAMAS	UN	575,00	R\$ 1,00	R\$ 575,00
21	FICHAS DE ATIVIDADES COLETIVAS, FORMATO 8, 100X1 FLS, FRENTE E VERSO, PAPEL 75 GRAMAS	Bls	20,00	R\$ 22,43	R\$ 448,60
22	FICHAS DE LIVROS LIDOS, FORM 2, COLORIDO EM PAPEL	UN	250,00	R\$ 7,46	R\$ 1.865,00
23	FICHAS INFORMATIVAS, FORM. 8, FRENTE E VERSO, PAPEL AP60 GRAMAS	UN	120,00	R\$ 1,31	R\$ 157,20
24	FOLDERES, FORMATO 8, FRENTE E VERSO COLORIDO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	900,00	R\$ 1,56	R\$ 1.404,00
25	IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO, FORM.8, 100X1 FLS, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	125,00	R\$ 22,43	R\$ 2.803,75
26	OUTDOOR EM PAPEL 115 GRAMAS	M2	10,00	R\$ 49,33	R\$ 493,30
27	PANFLETOS, COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ 115 GRAMS	UN	500,00	R\$ 0,83	R\$ 415,00
28	PAPEL TIMBRADO COLORIDO EM FOTOLITO, 100X1 FLS, PAPEL 75 GRAMAS	Bls	35,00	R\$ 32,47	R\$ 1.136,45



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



29	PAPELETA DE APRAZAMENTO, FORMATO 32, PAPEL 56 GRAMAS	BlS	60,00	R\$ 8,53	R\$ 511,80
30	PASTA COM BOLSA FT - 4, 01 COLORIDO	UN	150,00	R\$ 5,50	R\$ 825,00
31	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO, FORMATO 4, PAPEL 60 GRAMAS,	UN	215,00	R\$ 1,55	R\$ 333,25
32	PASTA INDIVIDUAL DO FUNCIONÁRIO, FORMATO 4, PAPEL 60 GRAMAS,	UN	300,00	R\$ 1,55	R\$ 465,00
33	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC ADESIVADO TAM. 30X20	UN	14,00	R\$ 32,49	R\$ 454,86
34	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO 20X8	UN	20,00	R\$ 30,00	R\$ 600,00
35	PLOTAGEM A0 COLORIDO, PAPEL 115 GRAMAS GLOSS	UN	10,00	R\$ 28,33	R\$ 283,30
36	PLOTAGEM A1 COLORIDO, PAPEL 115 GRAMAS GLOSS	UN	10,00	R\$ 26,17	R\$ 261,70
37	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA ENSINO REGULAR, FORM.8, 100X1 FLS, PAPEL 56 GRAMAS	BlS	70,00	R\$ 22,43	R\$ 1.570,10
38	REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, FORM.32, 50X2 VIAS	BlS	70,00	R\$ 7,63	R\$ 534,10
39	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, FORMATO 16, 50X2 VIAS, PAPEL 56 GRAMAS	BlS	20,00	R\$ 11,72	R\$ 234,40
40	SENHAS PARA SORTEIOS 100X1	BlS	1.000,00	R\$ 6,88	R\$ 6.880,00
41	XEROX COLORIDA	UN	3.000,00	R\$ 0,32	R\$ 960,00
42	XEROX PRETO E BRANCO	UN	2.000,00	R\$ 0,29	R\$ 580,00
Valor Total				R\$ 62.604,51	

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Esperantina - TO, 30 de Junho de 2025

Antonia Fabiana Albino de Almeida
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 003/2025